94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/531649, de 09/05/2023
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1;
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP, ao Distrito de
Mosqueiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente às
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 10/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 936915
PORTARIA Nº. 0546/2023, DE 10 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/531274, de 09/05/2023
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1;
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a técnica da SEDOP, ao Município de
Mocajuba/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente as
obras de instalação de equipamentos e serviços de tratamento de água.
DESTINO: Mocajuba/PA
DIÁRIAS: 1,5 (meia).
DATA: 09/05/2023 a 10/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 936904
PORTARIA Nº. 0547/2023, DE 11 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/530456, de 08/05/2023
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,
diária ao servidor abaixo relacionado:
NOME: Carolina da Costa Nascimento, Matrícula nº 5964977/1,
Cargo/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Proceder fiscalização na Obra do Convênio n° 058/2022 – Reforma
e adequação do mercado Municipal de Benevides/PA, Convênio 057/2022 –
Pavimentação e construção da estação rodoviária de Benevides/PA, Convênio
092/2022 – Reforma e adequação para o funcionamento do novo complexo
comercial no Município de Benevides/PA, Convênio 210/2022 (Revitalização
da Praça Matriz de Benfica, no Município de Benevides/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1;
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora Carolina da Costa Nasci-
mento, ao Município de Benevides.
DESTINO: Benevides/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 19/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 936907

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA
DE PREÇOS 009/2022-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GALPÃO DE PERÍCIA VEÍCULAR – CEN-
TRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, NO MUNICÍPIO DE BE-
LÉM, neste Estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESA CLASSIFICADA:
B & M CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 04.370.847/0001-19 –
VALOR: R$ R$ 451.693,39
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:
ECO ENGENHARIA LTDA CNPJ: 16.993.292/0001-40 –
VALOR: R$ 392.337,42
CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI
CNPJ: 26.263.297/0001-71 – VALOR: R$ 393.623,10

A3 ENGENHARIA LTDA-EPP CNPJ: 04.656.777/0001-60 –
VALOR: R$ 414.594,52
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a B & M CONSTRUTO-
RA LTDA CNPJ: 04.370.847/0001-19 com o Valor Total de R$ 451.693,39
(Quatrocentos e cinquenta e um mil, seiscentos e noventa e três reais e
tinta e nove centavos).
Belém-PA, 11 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 936639

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2021.
Objeto: Aumento do número de postos de segurança, refrentes aos itens
06, 11 e 12 do Contrato aumentando o valor anual do contrato referen-
te aos itens citados de R$14.789.104,80 (quatorze milhões, setecen-
tos e oitenta e nove mil, cento e quatro reais e oitenta centavos) para
R$19.404.772,80 (dezenove milhões, quatrocentos e quatro mil reais, se-
tecentos e setenta e dois reais e oitenta centavos) passando o valor global
anual do contrato de R$18.466.729,92 (dezoito milhões, quatrocentos e
sessenta e seis mil, setecentos e vinte e nove reais e noventa e dois centa-
vos) para R$23.082.397,92, representando um percentual de 24,9945%,
conforme tabela a seguir:

Item Escala De Trabalho Valor Mensal
(R$)

Valor Anual
(R$)

QTD
Atual

QTD Com
Alteração

Valor Mensal
Com Alteração

Valor Anual
Com Alteração

06

Posto de Segurança
desarmada, 12 horas

noturnas de segunda a
domingo

191.119,50 2.293.434,00 13 21 308.731,50 3.704.778,00

11
Posto de segurança arma-
da, 24 horas de segunda

a domingo
613.835,50 7.366.026,00 23 28 747.278,00 8.967.336,00

12
Posto de Segurança

desarmada, 24 horas de
segunda a domingo

427.470,40 5.129.644,80 16 21 561.054,90 6.732.658,80

TOTAL 1.232425,40 14.789.104,80 52 70 1.617.064,40 19.404.772,80

Data de Assinatura: 11.05.2023.
Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI. CNPJ: 17.433.496/0001-90.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 937101
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2020.
Objeto: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses,
iniciando em 27/05/2023, encerrando em 26/05/2024, podendo ser pror-
rogado conforme legislação vigente, se houver interesse do contratante.
Data de Assinatura: 11.05.2023.
Contratada: NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI.
CNPJ: 14.991.257/0001-67.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 937102

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONVOCAÇÃO DO PSS Nº 01/2023-COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, no uso de
suas atribuições legais e em consonância com as legislações Federal e Es-
tadual, torna pública a convocação dos candidatos aprovados no Processo
Seletivo Simplificado nº 01/2023, conforme especificado abaixo. O candi-
dato convocado para a Regional Metropolitana de Belém deverá apresen-
tar-se na sede da empresa em Belém – São Brás, para avaliação médica.
No período de 08/05/2023 a 15/05/2023. O horário da apresentação é das
14h às 16h, munido dos documentos solicitados no item 2.4 e dos exames
médicos solicitados no item 7.1 do Edital nº 01/2023.

Seq. Nome do Cargo Localidade Class. Nome do Candidato
1 ADVOGADO BELÉM 7º PAULO HENRIQUE CARNEIRO DE CASTRO
2 ADVOGADO BELÉM 8º JORGE ALEX DA SILVA TULOSA
3 ADVOGADO BELÉM 9º MARINA CHAVES LOBATO

O não comparecimento do candidato, conforme determinado nesta convo-
cação, ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter elimina-
tório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para admissão.
Belém, 12 de maio de 2023
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Presidente

Protocolo: 937097